

## Relatório de Gestão Fiscal

RGF/ Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 5º, inciso I, alínea "c")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS												TOTAL (Colunas 08 a 12)	INSCRITAS EM RESOLUÇÃO DE PROCESSAMENTO (R)
	(Mês de 12 Meses)													
	Jan/19	Fev/19	Mar/19	Abr/19	Mai/19	Jun/19	Jul/19	Ago/19	Set/19	Out/19	Nov/19	Dez/19		
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (B)</b>	1.838.324,27	1.861.862,20	1.792.730,85	1.790.697,28	1.866.854,05	1.825.235,38	1.833.679,08	1.768.450,00	1.832.858,34	1.793.536,99	1.822.959,71	2.586.931,75	22.230.735,48	14.134,42
Pessoal Ativo	1.838.324,27	1.860.538,00	1.796.401,00	1.792.100,00	1.838.208,00	1.806.706,18	1.809.739,00	1.793.950,00	1.799.021,84	1.736.160,79	1.838.790,61	2.026.884,66	21.986.230,26	14.134,42
Vinculações, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.838.324,27	1.860.297,95	1.768.144,14	1.507.511,34	1.822.391,84	1.809.516,48	1.830.968,47	1.562.408,71	1.570.579,05	1.492.656,10	1.601.984,23	2.389.793,68	19.033.881,21	11.084,37
Obrigações Patronais	-	196.235,05	177.307,51	204.646,34	205.393,61	107.189,70	198.750,39	100.942,11	223.241,59	223.451,42	236.738,26	336.090,86	2.369.945,06	0,00
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pessoal Inativo e Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aposentadorias, Reservas e Benefícios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	23.329,20	17.319,20	18.529,20	18.529,20	18.529,20	23.959,20	11.099,20	19.229,20	19.229,20	13.629,20	40.507,20	223.889,20	-
<b>DESPESA NÃO COMPUTADAS (B) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>588.800,00</b>	<b>58.722,00</b>	<b>64.508,00</b>	<b>48.296,00</b>	<b>47.118,79</b>	<b>60.468,68</b>	<b>47.632,05</b>	<b>73.227,29</b>	<b>53.482,36</b>	<b>47.585,51</b>	<b>43.799,93</b>	<b>59.442,77</b>	<b>1.939.187,57</b>	-
Indenizações por Danos e Acidentes e Danos Materiais	82.843,34	58.722,00	64.508,00	48.296,00	47.118,79	60.468,68	47.632,05	73.227,29	53.482,36	47.585,51	43.799,93	59.442,77	687.107,50	-
Despesas de Exercício Anterior de período anterior ao da apuração	506.059,67	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	506.059,67	-
Inteiros e Proventos com Razões Variáveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (B) - (B) - (B)</b>	<b>1.249.524,27</b>	<b>1.403.135,20</b>	<b>1.624.222,81</b>	<b>1.642.381,28</b>	<b>1.799.725,25</b>	<b>1.764.766,70</b>	<b>1.760.686,63</b>	<b>1.695.222,87</b>	<b>1.799.386,98</b>	<b>1.607.700,42</b>	<b>1.789.159,78</b>	<b>2.586.931,75</b>	<b>21.021.547,91</b>	<b>14.134,42</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)		36.727.128,85		-
(*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 12, art. 166 da CF)		4,00		-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>		<b>36.727.124,85</b>		-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>		<b>21.031.682,33</b>		<b>57,24%</b>
<b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I de II e III art. 20 da LRF)</b>		<b>21.452.649,42</b>		<b>58,10%</b>
<b>LIMITE PROVISIONAL (IX) = (IX) + (VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>		<b>20.380.016,92</b>		<b>55,50%</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (X) = (IX) + (VIII) (inciso II do § 1º do art. 20 da LRF)</b>		<b>19.307.364,41</b>		<b>52,57%</b>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL							
1º QUADRIMESTRE DE 2019				1º QUADRIMESTRE DE 2020		2º QUADRIMESTRE DE 2020	
"Quadrimestre/Semestre"				"Segundo período seguinte"			
Limite	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite
Máximo	(b)	(c) = (b-a)	1/3 do Excedente	(d) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(e) = (1/3)*c	(d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)
54,00%	52,34%	-1,66%	-6,35%	83,29%	53,29%	-6,71%	54,00%

Nota 1 - No Acórdão foram incluídos em Despesa de Exercício Anterior de período anterior ao da apuração processados entre o período de Setembro e dezembro de 2019.

CARLOS ANTONIO BONSEM DE AZEVEDO  
PREFEITO

IGOR PELLEGRINI BOCHA SOUZA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

RISSALVA DE OLIVEIRA LIMA MOTA  
CONTADORAS CRC248283/BA

PÉDRIO JOSÉ FRANCELINO AZEVEDO  
CONTRÓLADOR

FONTE: Sistema RGF - Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral - Emitido em 29/01/2020 13:56:41

Página 1 de 1

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>49.528.679,02</b>	<b>49.313.909,10</b>	<b>49.094.962,49</b>	<b>48.830.037,68</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	252.641,55	222.454,81	191.698,38	163.088,49
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	252.641,55	222.454,81	191.698,38	163.088,49
Internos	252.641,55	222.454,81	191.698,38	163.088,49
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	10.301.479,61	10.116.896,43	9.928.706,25	9.753.734,02
De Tributos	142.016,17	140.463,49	127.079,09	118.595,29
De Contribuições Previdenciárias	8.997.739,69	8.871.473,49	8.751.006,41	8.630.539,33
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	1.161.713,75	1.104.959,45	1.050.620,75	1.004.599,40
Demais Dívidas Contratuais	21.122,66	21.122,66	21.122,66	19.222,74
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	38.953.435,20	38.953.435,20	38.953.435,20	38.893.992,43
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>3.746.327,62</b>	<b>4.796.819,52</b>	<b>5.190.377,54</b>	<b>5.028.756,06</b>
Disponibilidade de Caixa¹	3.746.327,62	4.796.819,52	5.190.377,54	5.028.756,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.200.796,11	4.905.992,19	5.209.550,21	5.137.928,73
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.544.468,49	109.172,67	109.172,67	109.172,67
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA¹ (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>45.782.351,40</b>	<b>44.517.089,58</b>	<b>43.904.584,95</b>	<b>43.801.281,62</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>36.140.145,58</b>	<b>37.190.585,42</b>	<b>37.799.823,10</b>	<b>39.727.128,55</b>
% da DC sobre a RCL (II/RCL)	137,05%	132,60%	129,88%	122,91%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	126,68%	119,70%	116,35%	110,26%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	43.368.174,70	44.628.702,50	45.359.787,72	47.672.554,26
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	39.031.357,23	40.165.832,25	40.823.808,93	42.905.298,83
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019</b>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²	-	-	-	-
PASSIVO ATUARIAL	-	-	-	-
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-	-
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	4.076.266,71	4.585.794,26	4.699.396,77	4.856.201,72
RP NÃO-PROCESSADOS	196,76	196,76	196,76	624.102,19
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	-	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-	-
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	-	-	-	-

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")  
Tabela 2.1

RS 1,00

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA											
2019			2020			2020			2020		
<3º Quadrimestre>			<1º Quadrimestre>			<2º Quadrimestre>			<3º Quadrimestre>		
Limite Máximo	% DCL	% Excedente	Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (b-a)	Limite	% DCL	Redutor Residual	Limite	% DCL	Redutor	Limite	% DCL
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (b-a) x 0,25	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (e)	(i)	(j) = (i-a)	(k) = (a)	(l)
120%	110,26%	0,00%	0,00%	110,26%	110,26%	0,00%	110,37%	120%			
% Limite de Endividamento											

\* O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.  
Nota:

CARLOS ANTONIO BONFIM DE AZEVEDO  
PREFEITO

IGOR PELLEGRINI ROCHA SOUZA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

DINALVA DE OLIVEIRA LIMA MOTA  
CONTADORA CRC#024829/BA

PEDRO JOSÉ FRANCELINO AZEVEDO  
CONTROLADOR

Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	36.140.145,58	37.190.585,42	37.799.823,10	39.727.128,55
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <7,00%>	2.529.810,19	2.603.340,98	2.645.987,62	2.780.899,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <6,30%>	2.276.829,17	2.343.006,88	2.381.388,86	2.502.809,10

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MEDIDAS CORRETIVAS:

CARLOS ANTONIO BONFIM DE AZEVEDO  
PREFEITO

IGOR PELLEGRINI ROCHA SOUZA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

DINALVA DE OLIVEIRA LIMA MOTA  
CONTADORA CRC.024829/BA

PEDRO JOSÉ FRANCELINO AZEVEDO  
CONTROLADOR

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
<b>Mobilária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
<b>Contratual</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Emprestimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (I)	0,00	0,00
<b>Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Emprestimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	39.727.128,53	
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.356.340,57	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,40%>	5.720.706,51	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.780.899,00	7,00%

FONTE: Sistema RGF, Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral / Emissão em: 29/01/2020 13:06:41

Página 1 de 2



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No	Até o
	Quadrimestre de Referência	Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

CARLOS ANTONIO BONFIM DE AZEVEDO  
PREFEITO

IGOR PELLEGRINI ROCHA SOUZA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

DINALVA DE OLIVEIRA LIMA MOTA  
CONTADORA CRC.024829/BA

PEDRO JOSÉ FRANCELINO AZEVEDO  
CONTROLADOR

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "c")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores		Demais Obrigações					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a) - (b) + (c) - (d)	(h)	(i)	(j) = (g) - (h)		
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>893.555,62</b>	<b>51.317,99</b>	<b>118.874,19</b>	<b>100,00</b>	<b>1.483.954,30</b>	<b>0,00</b>	<b>-760,670,86</b>	<b>53.703,36</b>	<b>0,00</b>	<b>-814.734,23</b>	
90 - Recursos Ordinários	893.555,62	51.317,99	118.874,19	100,00	1.483.954,30	-	-760,670,86	53.703,36	-	-814.734,23	
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)</b>	<b>6.633.552,41</b>	<b>57.951,44</b>	<b>612.266,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.372.267,42</b>	<b>0,00</b>	<b>2.591.467,55</b>	<b>579.262,07</b>	<b>0,00</b>	<b>2.629.865,48</b>	
01 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%	167.423,33	-	2.993,68	-	148.960,00	-	791.177,08	-	-	(779.246,93)	
02 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%	160.993,17	3.500,00	17.797,80	-	704.123,08	-	(665,027,71)	0,13	-	(565,027,58)	
04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação	593.518,69	-	81.156,00	-	1.841,79	-	510.520,90	-	-	510.520,90	
10 - FCHA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia	3.894,02	-	-	-	-	-	3.894,02	-	-	3.894,02	
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.209.368,58	33.829,37	131.931,05	-	972.404,52	-	69.203,64	0,82	-	69.202,82	
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE	347.913,63	4.744,00	-	-	21.726,31	-	321.443,30	-	-	321.443,30	
16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	1.430,09	12,85	-	-	-	-	1.417,24	-	-	(1.946,18)	
18 / 19 - Transferências FUNDEB (60% E 40%)	733.473,89	9.731,54	225.075,55	-	823.220,23	-	(234.553,43)	4.763,25	-	(329.316,68)	
22 - Transferências de Convênios - Educação	6.778,24	-	-	-	-	-	6.778,24	-	-	6.778,24	
23 - Transferências de Convênios - Saúde	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)	2.341.944,44	-	-	-	5.290,79	-	2.336.653,65	561.110,58	-	1.775.543,07	
28 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS	40.074,17	-	-	-	1.410,82	-	38.663,35	-	-	38.663,35	
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	222.409,01	960,00	7.485,66	-	50.872,80	-	163.170,61	-	-	163.170,61	
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES	103,18	-	-	-	-	-	103,18	-	-	103,18	
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais	13.644,41	-	-	-	-	-	13.644,41	963,37	-	12.680,54	
44 - Cessão Onerosa - Valores Excedentes do Pró-Sal	789.889,96	-	-	-	-	-	789.889,96	-	-	789.889,96	
90 - Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
91 - Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
92 - Alienação de Bens	1.093,12	-	-	-	-	-	1.093,12	-	-	1.093,12	
93 - Outras Receitas não Primárias	-	180,00	-	-	-	-	(180,00)	-	-	(180,00)	
94 - Remuneração de Depósitos Bancários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL (II) = (I + II)</b>	<b>7.527.108,03</b>	<b>109.269,43</b>	<b>731.140,19</b>	<b>100,00</b>	<b>4.856.201,72</b>	<b>0,00</b>	<b>1.830.396,69</b>	<b>623.965,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1.266.491,24</b>	
<b>UNIDADE PROPRIÁRIA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES*</b>											

CARLOS ANTONIO BONFIM DE AZEVEDO  
PREFEITO

IGOR PELLEGRINI ROCHA SOUZA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PEDRO JOSÉ FRANCILINO AZEVEDO  
CONTROLADORA

DINALVA DE OLIVEIRA LIMA MOTA  
CONTADORA CRC 4024829/BA

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



MUNICÍPIO DE NILO PEÇANHA - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente líquida		RS 39.727.128,55
Receita Corrente líquida Ajustada		RS 39.727.128,55
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	21.031.682,33	52,94%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>	21.452.649,42	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	20.380.016,95	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,60%>	19.307.384,48	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	43.801.281,62	110,26%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	47.672.554,26	120,00%
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	2.780.899,00	7,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.356.340,57	16,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.780.899,00	7,00%
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	623.905,43	1.206.491,26

CARLOS ANTONIO BONFIM DE AZEVEDO  
PREFEITO

IGOR PELLEGRINI ROCHA SOUZA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

DINALVA DE OLIVEIRA LIMA MOTA  
CONTADORA CRC.024829/BA

PEDRO JOSÉ FRANCELINO AZEVEDO  
CONTROLADOR